
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1492
Quarta-feira, 21 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90022/2024 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na administração e fornecimento 
de cartões eletrônicos, magnéticos ou de 
similar tecnologia, visando a concessão 
de auxílio alimentação para os servidores 
públicos do Município de Saquarema, no 
âmbito da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional, conforme pro-
cesso administrativo nº 14.202/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 05/09/2024.
Horário: Às 13 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 20 de agosto de 2024.
Guilherme Castro - Pregoeiro.

AVISO DE  LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90023/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de mobiliário, para 
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo da Prefeitura de Sa-
quarema-RJ, conforme processo adminis-
trativo nº 995/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 05/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 20 de agosto de 2024.
Guilherme Castro - Pregoeiro.

AVISO DE  LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90024/2024 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e 
de gestão, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para aten-
der as necessidades de mão de obra em 
geral da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Público de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
4.351/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 04/09/2024.
Horário: Às 13 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 20 de agosto de 2024.
Guilherme Castro - Pregoeiro.

   
COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO AVISO DE 

CONTINUIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 023/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com resultado 
de recurso administrativo e abertura dos 
envelopes de proposta da Concorrência 
Pública nº 023/2023.
Objeto: Pavimentação, drenagem pluvial 
e sinalização viária da Rua Trinca Ferro e 
outras, no bairro Barra Nova no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 18.641/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 27/08/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 19 de agosto de 2024.
Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO AVISO DE SUSPENSÃO 

DE SINE DIE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 023/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, designado através da Portaria 
nº 1.225, de 15/08/2024, publicada no 
D.O.S. no dia 15/08/2024, torna público a 
decisão de suspensão ‘SINE DIE’ da Con-
corrência Pública nº 023/2023, processo 
administrativo nº 18.641/2023.
Objeto:  Pavimentação, drenagem pluvial 
e sinalização viária da Rua Trinca Ferro e 
outras, no bairro Barra Nova no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 18.641/2023.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 19 de agosto de 2024.
Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.584/2019
Contrato nº 001/2020.
Objeto: Locação de veículos automoto-
res.
1 - Ficam destituídos os servidores Gusta-
vo Souza da Silva – matrícula nº 960038, 
da função de fiscal titular e Viviane da 
Conceição Maia – matrícula nº 949735, 
da função de fiscal suplente.
2 - Ficam designados os servidores An-
derson Bragança Anchieta – matrícula nº 
867870, para exercer a função de fiscal 
como titular e Graziela Lenzi da Silva – 
matrícula nº 54976, para exercer a função 
de fiscal como suplente, do referido con-
trato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 

Rectangle



ECONOMIA / BRASIL / MUNDO

Candidatos têm até hoje 
para apresentar recursos
Gabaritos preliminares das provas objetivas estão disponíveis no site do CPNU

ARQUIVO/AGÊNCIA BRASIL

A divulgação do resultado definitivo será no dia 21 de novembro

O
s quase um milhão 
de brasileiros que 
participaram do 
Concurso Público 

Nacional Unificado (CPNU), 
no último domingo, já po-
dem conferir os gabaritos 
preliminares das provas ob-
jetivas dos oito blocos temá-
ticos no site do CPNU.

Com a divulgação dos ga-
baritos, conforme o edital, os 
candidatos têm até hoje para 
interposição de eventuais 
recursos quanto às questões 
formuladas e/ou aos gaba-
ritos divulgados. Os recur-
sos devem ser enviados em 
campo específico na área do 
candidato. Não serão acei-
tos recursos via postal, via 
correio eletrônico, via fax ou 
fora do prazo.

“Tivemos cerca de um 
milhão de participantes, de 
quase todos os municípios 
brasileiros, e estamos felizes 
com esse alcance gigantesco 
e com o resultado do CPNU, 
que já é o maior processo se-
letivo para o serviço público 

NO     O DIA

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Existe auxílio-doença para 
quem tem dois empregos?

Tenho dois empregos. Gostaria de saber se é possível 
se afastar por doença em apenas um deles? 
(Ana Vasques, São João de Meriti)

C
om a modernização do 
mercado de trabalho e 
das formas de exercí-
cio da atividade remu-

nerada, não é incomum uma 
pessoa ter, ao mesmo tempo, 
dois serviços que a enquadrem 
como segurada do INSS. Às 
vezes, essas atividades são tão 
diferentes que, ao ficar incapa-
citado por motivo de doença 
ou acidente, o trabalhador pre-
cisa se afastar de apenas uma 
delas, podendo continuar fa-
zendo seu serviço normalmen-
te na outra. Mas, nesse caso, 
ele tem direito ao auxílio por 
incapacidade temporária, o 
antigo auxílio-doença?

A resposta é sim. De acordo 
com o Decreto n.º 3.048 e com 
a Instrução Normativa n.º 128, 
quem exerce mais de uma ati-
vidade abrangida pelo Regime 
Geral de Previdência Social e 
fica incapacitado apenas para 
o exercício de uma delas pode 
receber o benefício relativo a 
um dos serviços e continuar 
trabalhando no outro.

Para que isso ocorra, o direi-
to ao benefício por incapacida-
de temporária será analisado 
com relação somente a uma 
das atividades – aquela para 
a qual o segurado está incapa-
citado – mas a Perícia Médica 
deve ser conhecedora de todas 

RECLAMAR ADIANTA

as atividades que ele estiver 
exercendo. Isso é necessá-
rio justamente para que a 
Perícia Médica possa ava-
liar se a incapacidade afeta 
somente uma ou todas as 
atividades.

E se a incapacidade se 
tornar permanente? Se a 
doença ou acidente que 
incapacitou o trabalhador 
para uma de suas ativida-
des se tornar permanente, 
ou seja, se ele ficar incapaz 
total e definitivamente para 
o trabalho, o auxílio pode-
rá ser transformado em 
aposentadoria.

Porém, a partir do mo-
mento em que for apo-
sentado por incapacidade 
permanente, ele terá que 
se afastar de todos os seus 
serviços. O recebimento 
da aposentadoria por inca-
pacidade impede o exercí-
cio de qualquer atividade 
profissional.

Em casos de dúvida ou 
necessidade de orientação, 
buscar o apoio de um advo-
gado especializado em di-
reito previdenciário pode 
ser essencial para assegurar 
a proteção dos seus direitos, 
salienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.re-
clamaradianta.com.br. 

da história do Brasil”, afir-
mou a ministra da Gestão e 
da Inovação em Serviços Pú-
blicos, Esther Dweck.

Os cadernos de provas fo-
ram disponibilizados pelo 
Ministério da Gestão e da 
Inovação em Serviço Públi-

cos (MGI), ainda na noite do 
domingo. Dando sequência 
ao cronograma estipulado 
pelo último edital, a ima-
gem do cartão-resposta será 
disponibilizada no dia 10 de 
setembro. 

Já as notas finais das pro-
vas objetivas e a nota preli-
minar da discursiva serão 
divulgadas dia 08 de outu-
bro, com dois dias para pedi-
dos de revisão das notas (08 
e 09/10). Também no dia 08 
de outubro, será feita a con-
vocação para o envio de títu-
los, pela internet.

A divulgação do resulta-
do definitivo da seleção está 
prevista para 21 de novem-
bro, e a etapa de convocação 
para posse e realização de 
cursos iniciará em 2025.

UFMG desenvolve nova vacina
Pesquisa sobre mpox é tratada como prioridade para o ministério
Desde a primeira emergência 
global por mpox, há 2 anos, o 
Centro de Tecnologia de Va-
cinas da Universidade Fede-
ral de Minas Gerais (UFMG) 
desenvolve um imunizante 
brasileiro capaz de prevenir 
a infecção. Em nota, o Minis-
tério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação (MCTI) informou 

que a iniciativa é uma das prio-
ridades da Rede Vírus, comitê 
de especialistas em virologia 
criado para o desenvolvimen-
to de diagnósticos, tratamen-
tos, vacinas e produção de con-
teúdo sobre vírus emergentes.

Segundo o MCTI, em 2022 
o Instituto Nacional de Saúde 
dos EUA doou para a UFMG 

material conhecido como se-
mente do vírus da mpox, uma 
espécie de ponto de partida 
para o desenvolvimento do 
insumo farmacêutico ativo, 
matéria-prima usada na pro-
dução do imunizante. “No mo-
mento, a pesquisa está na fase 
de estudo para o aumento da 
produção”, informou o MCTI.

O exército de Israel anunciou 
ontem que recuperou os ca-
dáveres de seis reféns na Faixa 
de Gaza em uma operação 
conjunta com os serviços de in-
teligência. Os corpos recupera-
dos são de Alex Dancyg, Chaim 
Peri, Yagev Buchshtab, Yoram 
Metzger e Nadav Popplewell, 
que já haviam sido declarados 
mortos, e de Avraham Munder.

DIA A DIA

CORPOS DE 
REFÉNS

6   RIO DE JANEIRO QuArtA-FeirA, 21.8.2024  i  O DIA

Rectangle


